intermediários quanto em relação à proposta que cobrir a melhor oferta. Neste sentido, considerando a média do valor do item, o 

valor de intervalo mínimo é de R$ 0,0001 (um milésimo de real). 

3. ESTIMATIVA DE VALOR DO CONTRATO E ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. 

3.1. O valor global estimado da aquisição é de R$ 12.682.960,9010 (doze milhões, seiscentos e oitenta e 

dois mil, novecentos e sessenta reais e noventa centavos). 

3.2. A estimativa das quantidades fora levantada tomando-se em consideração o histórico de consumo do 

ano de 2024/2025 extraídos do sistema Celk Saúde. 

3.3. Visando os Princípios Constitucionais nas aquisições desta secretaria foi realizada a Pesquisa de preços

[...]

Nas licitações deverão ser observadas as regras de favorecimento às micro e pequenas empresas na 

forma da Lei Nacional Complementar nº. 123/2006.  

4.2.  Para cumprimento da licitação exclusiva às micro e pequenas empresas nos casos de compras 

inferiores a R$ 81.000,00 (oitenta e um mil reais) do inciso I, do art. 48, Lei Nacional Complementar nº. 

123/2006, tal valor será analisado por lote de itens ou por item isolado, mesmo quando um mesmo 

procedimento de licitação possua mais de um lote ou mais de um item de disputa independente.